Nov. 123. με'. Τοῖς ^{q)} δὲ πρεσβυτέροις καὶ διακόνοις καὶ
cap. 29. ὑποδιακόνοις καὶ πᾶσι τοῖς ἄλλοις τοῖς ἐν τῷ ^{r)} κλήρῳ
τεταγμένοις μὴ ἔχοντις γαμετὰς κατὰ τὸν θείοντας κανό-
νας, ἀπαγροεόμενον καὶ ἡμεῖς κατὰ τὴν τῶν θείων ^{s)} κα-
νόνων δύναμιν, γνωταῖς τινας ἐν τῷ ἴδιῳ οἴκῳ ἐπείσ-
ακτον ἔχειν, δίκαια μέντοι μητρόδες καὶ θυγατρόδες καὶ
ἀδελφῆς καὶ τῶν ἄλλων προσώπων, ἀτινα πᾶσαν ὑπο-
ψηλαν ἐκφεύγειν ^{ss)}). εἰ τις δὲ παρὰ ταῦτην τὴν παραμν-
λακὴν γνωταῖνα ἐν τῷ ἴδιῳ οἴκῳ σχῆμα, ἥτις δύναται
αὐτῷ ὑποψίαν ἐπάγειν, καὶ ἀπαῖς καὶ δισ ἢ ὑπὸ τοῦ
ἴδιου ἐπισκόπου ἢ ὑπὸ τῶν ἴδιων συγκλητικῶν ὑπομνη-
σθεῖς, ὃς τε μετὰ τοιαύτης γνωταῖς μὴ οἰκεῖν, ἐξβα-
λεῖν αὐτὴν ἐκ τοῦ ἴδιου οἴκου μοῦ ^{t)} θελήσοι, ἢ κατη-
γόνους φανομένους ἀποδειχθῆ ὀσεῖνως μετὰ τῆς τοιαύ-
της γνωταῖς ἀναστόρεσθαι, τηνικαῦτα δὲ ἐπίσκοπος
αὐτοῦ κατὰ τὸν ἐκκλησιαστικὸν κανόνας τοῦ κλήρου

ratores suas vel Monasterii lites agere: et sciat index vel executor, qui haec violat, se et cingulo privandum et poenam quinque auri librarum a magnificissimo Comite rerum privataram exigendam esse. Executor praeterea tormenta quoque sustinebit et in exilium mittetur. Atque sanctissimi locorum Episcopi provideant, ne quid his contrarium fiat, vel, si quid commissum sit, ut dicta vindicta procedat: sin autem index vindictam inferre differat, Episcopus cum ad nostram notitiam deferat.

XLIV. Sportularum vero nomine omnem personam in quoconque ecclesiastico ordine constitutam, et praeterea Diaconissam et Monachum et Ascetriam et Monastriam in omni criminali vel pecunaria causa, cuiuscunque sit quantitatis, sive a Clerico, sive a quadam in militiam allecto citentur, vel in regia urbe, vel in provinciis, non plus quam quatuor siliquas dare permittimus. Si quis autem executor nostro vel iudicis vel beatissimi Patriarchae iussu in alias provincias missus alieui ex dictis personis citationem offerat, non ultra unum solidum accipiat. Si vero in una eademque causa multos ex dictis personis citari contigerit, ut unius tantum personae sportulas pro omnibus accipiat, sancimus. Episcopus autem pro rebus Ecclesiae suae nullam conventionem aut molestiam sustineat. Sportulae, neque si in suis causis citatur, ab eo exigantur: actiones scilicet, quae contra Ecclesiam instituuntur, Oeconomis vel illis, qui ad hanc causam constituti sunt, suscipientibus. Qui vero adversus haec sportulas exigere audeat, duplum eius, quod accepit, illi personae, a qua exegit, restituere compellatur, et si militat, etiam cingulum perdat: si vero Clericus sit, e Clero eliciatur.

XLV. Presbyteris autem et Diaconis et Subdiaconis omnibusque reliquis in Clero constitutis, uxores non habentibus secundum sacros canones, et nos interdicimus, ne secundum sanctorum canonum vim mulierem aliquam in domum suam introductam habeant, praeter matrem et filiam et sororem reliquaque personas, quae omni suspicione carent. Si quis vero contra hanc observationem mulierem in domo sua habeat, quae suspicione eum gravare possit, et semel et bis vel ab Episcopo suo vel a Clericis suis admonitus, ne cum tali muliere habitet, eam domo sua eicere noluerit, vel cum accusator appareat, inhoneste cum tali femina versari probetur, tunc eius Episcopus secundum ecclesiasticos canones Clero eum eiiciat. Episcopo autem nullam omnino mulierem habere vel cum ea habitare permittimus. Si id vero

e) Ita Cod. Coisl. Fabr. ἀποκρινόμενον. f) τοῦ Cod. Coisl. deest apud Fabr. g) Verba παρέ — ἴδιων habet solus Cod. Coisl. desunt apud Fabr. h) πρὸς τούτους addit Cod. Coisl. i) Sic recte Cod. Coisl. Fabr. ἔκανε. l) Verba ἢ εἴπερ — προσέλθῃ addit Cod. Coisl. m) Verba ἐν τῷ — ἐπαρχίας add. Cod. Coisl. n) Cod. Coisl. διδόναις συγχωροῦμεν. o) Sic recte Cod. Coisl. Fabr. πολλού. p) Cod. Coisl. ἔλαβεν. q) τοῦ κλήρου addit Cod. Coisl. ss) Theod. sub tit. 2. hui. Bas. libri epitomē hui. capituli, quod secundum eum est 54. tit. 1. lib. III. exhibet. Synopsis eadem fere habet, quae Basil. In Syn. est cap. 41. r) Cod. Coisl. add. τῷ. Deest in Syn. s) Cod. Coisl. ἄγιων, uti et Syn. ss) Hactenus Syn. Desunt intermedia in ea usque ad αὐτὸν ἐκβαλλέσθαι. Quae postea sequuntur, Synopsis habet. t) Fabr. οὐ. Pro eo μὴ habet Cod. Coisl. Pro θελήσοι legerem θελήσῃ.

αὐτὸν ἐκβαλλέτω. ἐπίσκοπον ^{α)} δὲ μηδεμίαν παντελῶς γνωτίσα πέχειν η̄ μετ' αὐτῆς οἰκεῖν συγχωροῦμεν. εὶ δὲ ἀποδειχθεὶη τοῦτο μηδαμῶς παραφυλάξας, τῆς ἐπισκοπῆς ἐκβαλλέσθω· αὐτὸς γάρ ἔντον ἀνάξιον δεῖ κνοι τῆς ἱερωσύνης.

μέν. Διακόνισσαν δὲ οὐδενὶ τρόπῳ μετ' ἀνδρός, οὐδὲ δύναται ἀσέμνων βίου ἀγαπήσονται ὑποψή, οἰκεῖν συγχωροῦμεν· εἰ δὲ ταῦτα μὴ φυλάξῃ ^{β)}, δὲνέρεις, ὑφ' ὃν τέτοκται, ὑπομιμησάτε ταῦτην, ἵνα πᾶσι τρόποις τὸν τοῦτον ὄντα ἐκβάλλῃ τοῦ ἰδίου οἴκου. εἰ δὲ τοῦτο ὑπέρθηται πρᾶξαι, τῆς ἐκκλησιαστικῆς ὑπηρεσίας καὶ τῶν ἴδιων διασίων ἀλλοτριούμενή ἐν μοναστηρίῳ παραδίδοσθω κακοῦ πάντα τὸν τῆς ὑδίας ζωῆς χρόνον διατελεῖτω· τῶν ποιημάτων αὐτῆς, εἰ μὲν παῖδας ἔχοι, μεταξὺ αὐτῆς κακών πατὰ τὸν ὄφινδον τῶν προσώπων πιαιδούμενον, ἵνα τὸ ἀρμόδιον τῇ αὐτῇ γνωτὶ μέρος τῷ μοναστήριον λαμβάνον ταῦτην ἀποτρέψῃ ^{γ)}. εἰ δὲ μὴ ἔχοι παῖδας, πᾶσα ἡ αὐτῆς πειρούσια μεταξὺ τοῦ μοναστήριον, διόν ἐμβάλλεται, καὶ τῆς ἐκκλησίας, ἐν η̄ πρότερον ἐτέτακτο, οὐδὲ τῆς μοίρας διασκεδάσθω.

μέν. Εἴ ^{δι)} τις τῶν θείων μυστηρίων η̄ τῶν ἄλλων ἀγίων λειτουργῶν ἐπιτελούμενων ἐν ἀγίᾳ εἰσελθῶν ἐκκλησίᾳ, η̄ τῷ ἐπισκόπῳ, η̄ τοῖς κληροικοῖς, η̄ τοῖς ἄλλοις ὑπηρέταις τῆς ἐκκλησίας ὑφεως τι ἐπιγάγῃ, καλεόμεν τοῦτον βιούντος ὑπομεῖνα καὶ εἰς ἔσοδον πεμφθῆναι. εἰ δὲ καὶ αὐτὸν τὰ θεῖα μυστήρια καὶ τὰς θείας λειτουργίας ταράξει η̄ ἐπιτελεῖσθαι καλύπτοι ^{δι)}, κεφαλικῶς τιμωρεῖσθαι ^{ε)}. τοῦ αὐτοῦ ^{γ)} καὶ ἐπὶ ταῖς λιταῖς, ἐν αἷς η̄ ἐπίσκοποι η̄ κληροικοὶ εἴδοσκονται, φυλαττούμενον, ἵνα, εἰ μὲν ὑβρινούσι ποιήσῃ, βασάνων καὶ ἔσοδοι παραδοθῇ. εἰ δὲ καὶ τὴν λιτὴν διασκεδάσῃ ^{ζ)}, κεφαλικὸν κίνδυνον ὑποριεῖν ^{η)}. καὶ ταῦτα διεκδικεῖν καλεόμενον οὐ μέντον τοὺς ποιητικούς, ἀλλὰ καὶ τοὺς στρατιωτικοὺς ὄχοντας.

μηδ'. Πᾶσα δὲ ^{η̄} τοῖς λαϊκοῖς ἀπαγορεύομεν λιτᾶς ποιεῖν δίχα τῶν ὁσιωτάτων ἐπισκόπων καὶ τῶν ὑπ' αὐτοὺς εὐλαβεστάτων κληροικῶν ποία γάρ ἔστι λιτή, ἐν η̄ λεοεῖς μὴ ^{ε)} εἴδοσκονται καὶ τὰς οντήθεις ποιοῦσιν ἐνχάκις; ἀλλὰ καὶ τὸν τιμόνος σταυρούν, μερῷ ὧν ἐν ταῖς λιταῖς ἔσχορχονται, μὴ ἀλλαχόσε, πλὴν εἰ μὴ ^{δ)} ἐν εναγκέι τόποις ἀποτίθεσθαι· καὶ εἴποτε κοστία καλέσοι τοῦ λιτᾶς ἐπιτελεῖσθαι, τότε μόνον τοὺς αὐτοὺς ἀγίους σταυρούς λαμβάνειν τοὺς εἰωθότας αὐτοὺς βαστάζειν καὶ μετὰ τοῦ ἐπισκόπου καὶ τῶν κληροικῶν τὰς λιτᾶς ἐπιτελεῖσθαι· ταῦτα παραφυλαττόντων τῶν τόπων ὁσιωτάτων ^{ε)} ἐπισκόπων καὶ τῶν αὐτῶν κληροικῶν καὶ τῶν κατὰ τὸν ^{Ϛ)} τόπον ἀρχόντων. εἰ δὲ τις ἐν τούτῳ τῷ κεφαλαίῳ τὴν τοῦ παρόντος ἥμαντον ^{Ϛ)} νόμου δύναμιν η̄ παραβῇ η̄ μὴ διεκδικήσῃ ^{η̄}), τὰς εἰσημένας ποιὰς ὑποστήσεται.

nequaquam observasse probetur, Episcopatu deiiciatur: ipse enim sese indignum sacerdotio ostendit.

XLVI. Diaconissam autem nullo modo cum viro, *Nov. 123. cap. 30.* ex quo inhonestae vitae emergere suspicio potest, habere permittimus. Si vero haec non observet, Sacerdos, cui subiecta est, hanc admoneat, ut omnibus modis tam virum e domo sua eiiciat. Si hoc facere differat, ecclesiastico ministerio et emolumentis suis privata in monasterium tradatur ibique omne vitae sua tempus transigat: rebus eius, si quidem liberos habeat, inter ipsam illosque pro numero personarum dividendis, ut partem mulieri competentem monasterium accipiens eam alat: sin autem liberos non habeat, omne eius patrimonium inter monasterium, in quod coniicitur, et Ecclesiam, in qua prius constituta erat, ex aequali parte dividatur.

XLVII. Si quis, cum sacra mysteria vel alia *Nov. 123. cap. 31.* sancta ministeria peraguntur, sanctam Ecclesiam ingressus, vel Episcopo, vel Clericis, vel reliquis Ecclesiae ministris contumeliam aliquam inferat, hunc iubemus tormentis subiici et in exilium mitti. Sin autem et ipsa saera mysteria et sacra ministeria turbet vel peragi prohibeat, capitali supplicio afficiatur. Atque idem etiam in litanis, in quibus vel Episcopi vel Clerici reperiuntur, observetur: ut, siquidem iniuriam solum intulerit, tormentis et exilio tradatur: sin autem litaniam quoque disturbaverit, capititis periculum subeat. Atque haec non solum civiles, sed etiam militares magistratus vindicare iubemus.